Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie ac dominis Montispesulani, universis officialibus et aliis 
subditis et fidelibus nostris, salutem et dileccionem. Cunctibus utilitati 
publice consulere arbitrumur cum ad sevine correccione ac execuci-
one iusticie expedite precipue in precium sublavamine expensarum 
aliquam disposicionibus ordinare subditorum nostrorum itaque in-
dempnitatibus. Statuimus quod presentem laudabilem sanctionem 
ut omnes cause que in regno et terris nostris sustitabuntur coram 
nostris iudicibus seu comissariis quibuscumque super aliqua pecu-
naria causa vel alia valorem seu extimacionem .C. solidos minime 
excedente monete curibilis communiter in terra ubi mota fuiter 
ipsa causa summarie et simpliciter et de plano ac sine strepitu 
iudicii et figura ac sine ulla libelli, obligacioni et qualiber iure. 
Solempnitate omissa attenta solum veritate sic debeant per dictos 
iudices seu comissarios terminari hec itaque volumus et iubenus 
perpetuo observari.

Datum Perpeniani, VIIIo idus septembris, anno Domini .Mo.
CCCo. nono.
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30

1310, març, 1. Perpinyà

Trasllat del 30 de juliol de 1380 de la ratificació que l’infant Sanç de 
Mallorca fa dels privilegis atorgats pels seus predecessors relatius 
a l’afranquiment a favor dels habitants de Puigcerdà del bovatge 
i de la gabella de la sal, del 15 de setembre de 1303.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 29v-32r.

Item aquests tres privillegis són trasllats tots contiguos 
sobre la franqueha del bovatge e del salí e[fenexen a .XXIIII. 
[cartes] del present libre

Hec est translatum fideliter in villa Perpeniani sumptum a 
quodam publico instrumento sigillo solito [f. 30r] incliti domini infantis 
Sancii, illustris domini Iacobi recollende memorie, Dei gracia tunc 
regis Maioricarum comitisque Rossillionis et Ceritanie ac domi-
ni Montepesulani, primogeniti et eius locumtenentis, sigillo solito 
eiusdem domini infantis in cera alba et in [enam] de cirico ruberi 
croceique coloris inpendenti roborato cuius tenor talis est. 

Noverint universi quod cum illustris dominus Iacobus Dei gra-
cia rex Maioricarum, comes Rossillionis et Ceritanie et dominis 
Montepelusani, volens prespicere communi utilitati et saluti anime 
subditorum suorum predictorum comitatum et aliorum terrarum 
adiacentum eisdem affranquisset dictos subditos suos perpetuo et 
amovisset quandam exaccionem a dictis comitatibus et terris pre-
dictis que vulgariter bovaticum nuncupatur quod adveniente rege 
deu domino noverit in comitatibus et terris predictis ipse novus 
dominus levare et recipere consuevit occassione cuis affranquimen-
ti prelati et alie ecclesiastice persone barones et miles, cives, bur-
gensis, populares dictarum terrarum seu procuratores earumdem 
ad hoc specialiter destinati concesserunt eidem domino regis in 
recompensacionem et vice dicti bovatici posset statuere et ordinare 
salmarium seu gabella salis. Id circo prefatus dominus rex statuit 
dictum salmarium seu gabella salis in terris suis predictis et pro 
dicta gabella seu salmarium valeret eisdem domino regi et succes-
soribus suis annuatin mille librarum Barchinone dum taxat de duc-
tis exceptioni omnibus et avariis. Et de dictis quingentis solidos 
quos episcopus Elnensis debeat recipere de dicto salino singulis 
annis loco et vice illius quantitatis quam dictus episcopus consue-
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verat recipere de singulis boaticis que levanbatur in terris predictas 
sue tamen diocesi prout predicta et singula lacius continetur in 
quanda publico instrumento de predictis confecto in camera regia 
castri Perpeniani dicti domini regis, anno Domini .Mo. CCCo. tercio, 
XoVIIo kalendas octobris, scripto per manum Bernardi de Foliano 
et subscripto per manum Larencii Plasense, tunc scriptori publici 
Perpeniani. Post hec anno Domini .Mo. CCCo. Xo. cum dicta gabella 
sive salmarium videretur quibusdam honerosa hominubus dictarum 
terrarum fuit suplicantum prefato domino regi pro dictam gabella 
sive salmarium amoveret perpetuo a prefatis terris suis in quibus 
eam constituerat ut dictum est. Et quod dignaretur recipere con-
gruam pecunie quantitate ab obminubus et singulis dictarum ter-
rarum qui subiacebant seu subiacere poterant prestacioni bovatici 
supradicti et dicti salmari antequam affranquiset eos de dicto bo-
vatico. Ita quod de dicta summa pecunie dictus dominus rex possit 
emere seu emi facere in terris suis mille librarum Barchinone ren-
dales quas haberet loco et vice illarum .M. librarum